⁷⁰⁰ Commentar. in Caeremon. eccles. roman. t. II. p. 231. n. 6; Belethus de divinis officiis c. 106; Durandus *Rationale* I. 6. c. 80.

⁷⁰¹ Epist. 33. l. 11. p. 260. tom. VIII.

⁷⁰² Mühlbauer, *Decreta auth.* t. I. p. 282. 2. b; p. 458; *Missale roman.*; Meratus p. 4. tit. 10. de Sabb. s. rub. 4. n. 11; Caeremon. Ep. I. 2. c. 27. n. 5. etc. 11.

⁷⁰³ Commentar. in Caerem. Ep. I. II. c. 27. n. 8. III.

Gesang die ganze Funktion zu stören, ein anderer geeigneter Diacon das paeconium singen. Dies erhellt klar aus dem der S. R. C. vorgelegten Commentar zu dem Defrete vom 27. März 1824. Zu demselben heißt es nämlich: „Quum ad paeconium canendum Diaconus eligendus sit, qui bene polleat cantu Gregoriano, ne asperitate vocis et dissonantia notarum adstantibus offensioni et scandalo sit multosque ad risum potius commoveat quam ad devotionem alliciat: cumque alicubi ad officium Diaconi pro sacris actionibus et missa specialiter aliquis teneatur, qui tamen ad modulandum vocemque notis aptandam habilis non sit, satius esse videtur alium substituere ad canendum paeconium, quod multum requirit idoneitatis. Hinc novum non est, quod in permultis ecclesiis mos invaluerit ad unum paeconium canendum alium seligere diaconum ab eo diversum, qui Celebranti assistere debet. Hujusmodi autem mos nihilominus tacite toleratur; sed tolerantia locum non haberet, si rubrica aliquam quandoque moderationem aut dispensationem aut benignam interpretationem non admitteret.“ Desgleichen heißt es in dem Commentar zum Defrete vom 12. November 1831, nachdem zuvor mit allem Ernst die Beobachtung der Vorschrift eingehärtzt worden: „Persaepe evenit, ut diaconus paeconii diversus sit a diacono missae non ex necessitate, non ex vocis defectu vel ex voce aut nimis aspera aut ad modulationem inepta sed ex quadam vocis ipsius ostentationis specie aliis seligatur diaconus, qui adstantium concinna nimis vocis modulatione alliciendo aures plausus captare velit ac laudes. Nisi igitur necessitas adsit, unus idemque esse debet diaconus paeconii et qui in missa ministrat; sine enim necessitate aut rationabili causa rubrica accuratissime servanda est nec ab ea declinandum et omnis illius interpretatio, si qua in tam clara illius dispositione esse posset, excludenda est.“ Auch in der päpstlichen Capelle kann der diaconus paeconii ein anderer sein, wenn der diaconus missae nicht gut bei Stimme ist. Im Caeremoniali ecclesiae romanae heißt es nämlich⁷⁰⁴⁾: „Si vero Diaconus Cardinalis evangelium

⁷⁰⁴⁾ Tom. II. p. 246. n. III.

dicturus non sit dispositus cantare *Lumen Christi* et facere benedictionem cerei, poterit id fieri non incompetenter per Diaconum capellae.“

Als Grund, warum der Diacon, ein Clerifer untergeordneten Ranges, die Benediction der Österferze vollzieht, geben die Liturgiker⁷⁰⁵⁾ an „quia scilicet Christus resurgens ex mortuis primo sese ostendit mulieribus, per quas, utpote quae erant sexus debilioris, gloriam suae resurrectionis discipulis suis nuntiavit: *Benedicatur etiam praesente Episcopo vel sacerdote a diacono, qui est minoris ordinis, quia Christus resurgens ex mortuis primum Mariae Magdalena se manifestans voluit per debiliorum sexum gloriam suae resurrectionis Apostolis nuntiari, ut, sicut nostrae mortis initium per mulierem in mundum intraverat, ita et reparationis initium per mulierem in mundo nunciaretur.*“

Nach der Vorschrift des heutigen Missale und Caeremoniale Ep. wird die Österferze während des paeconium vom Diacon mittels einer der drei Licher des Triangels angezündet. Letzteres⁷⁰⁶⁾ sagt: „Suo tempore illuminat cereum cum una ex tribus candelis in arundine positis.“ Im Alterthum scheint es jedoch vielfach Sitte gewesen zu sein, die schon angezündete Österferze zu weißen, denn schon im ordo rom. I. c. 7. heißt es: „Hora nona ingrediuntur sacrarium Pontifex, sacerdotes et caeteri et induunt se vestimentis... et accenso cereo procedunt simul omnes in ecclesiam cum silentio... Inde vero accedit ad Consecrationem cerei.“ Claudius de Vert⁷⁰⁷⁾ begründet diese Sitte mit noch vielen Beweisen, zu denen ich noch eine Rubrik aus dem Saframentarium Gelasianum füge, welche lautet: „Deinde veniens Archidiaconus ante altare, accipiens de lumine, quod feria VI. absconditum fuit, faciens crucem super cereum et illuminans eum: et completur ab ipso benedictio cerei.“ Ja noch im vierzehnten Jahrhundert findet sich dieser Brauch, denn im ordo rom. XIV. heißt

⁷⁰⁵⁾ Belethus in explicat. dirinor. offic. c. 109; Rupertus Abbas Tuitiens. de dicinis offic. l. 6. c. 30; Durandus dirinor offic. l. 6. c. 80; Sacerdotiale romanum part. 3.

⁷⁰⁶⁾ L. 2. c. 27. n. 10. Cf. Caeremon. eccles. rom. t. 2. p. 228. n. 3.

⁷⁰⁷⁾ Tom. 2. suarum explicat. c. 1. n. 11 etc.

es noch: „Accedit (diaconus) ad pulpitum et illuminato magno cereo et incensato libro incipit absolute benedictionem cerei.“ Die heutige Sitte ist aber der Bedeutung der Österkerze mehr entsprechend, wie wir weiter unten sehen werden.

Über das Anzünden der Österkerze mittels des Triangels sagt Gavantus⁷⁰⁸⁾: „Dicerem ego, tacentibus aliis, sicut tres illae candelae inclinantur versus cereum et cum una tantum ex iis accenditur: ita resurrectio Christi est effectus quidem totius Trinitatis, sed potissimum Verbi, quod animam carni rursus univit et immortalitatis gloriosa luce vestivit; quam rationem offerebam recognitoribus missalis sub Clemente VIII., quando hic ritus fuit stabilitus et approbatus etiam in Caeremoniale Episcoporum.“